bus sibi placuerit, censuras et poenas et

alia in eis 2 remedia, appellatone postpo-

sita, compescendo, invocato ad hoc, si

opus fuerit, ausilio brachii saecularis.

§ ii. Non obstantibus felicis recorda- ob.umia tei-

tionis Bonifacii Papae Vili, praedecessoris liu

nostri, etiam de una, et in Consilio generali

de duabus diaetis edita, ac aliis constitu-

tionibus et ordinationibus apostolieis; nec-

non dicti Ordinis statutis et consuetudi-

nibus, etiam iuramento, confirmatione

apostolica vel quavis firmitate alia robo-

ratis; privilegiis quoque, indultis ac lite-

ris apostolieis per quoscumque Romanos
Pontifices praedecessores nostros ac nos

et Sederti praedictam , etiam per vim ge-

neralis legis ac statuti perpetui, ac motu

l Verba discretioni vetlrae desunt jn Wadd.
ed. (r. t.). 2 Wadd. legit alia iurls loco alia

in eit (r. t.).
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proprio et ex certa scientia, ac de apo-

stolicae potestatis plenitudine, et cum qui-

busvis irritai ivls, annullativis , cassativis,

revocativis, praeservativis , exceptivis, re-

stitutivis, declaralivis, mentis attestativis

ac derogatoriarum derogatoriis , aliisque

efficacioribus , efficacissimi* et insolitis

clausuliset consistorialiter quomodolibet,

etiam pluries, concessis, confirmatis et

innovatis, quibus omnibus, etiam si, prò

illorum sufficienti derogatione , de illis

eorumque totis tenoribus specialis , indi-

vidua ac de verbo ad verbum, nonautem

per clausulas generales idem importantes,

mentio seuquaevisaliaexpressio habenda

aut certa exquisita forma servanda foret,

et in eis caveatur expresse quod iliis nul-

latenus derogari possit, illorum etiam te-

nores praesentibus prò sufflcienter ex-

pressis ac de verbo ad verbum insertis,

necnon modos et formas ad id servandas,

prò in individuo servatishabentes, hacvice

dumtaxat, illis alias in suo robore per-

mansuris , harum serie specialiter et ex-

presse derogamus, ceterisque contrariis

quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Viterbii, anno Incarnationis do-

minicae millesimo quingentesimo vigesi-

moctavo, quinto nonas iulii, pontificatus

nostri anno v.

Dat. die 3 iulii 1528, pontif. anno v.

XXV.

Communitas civitatis Brixiensis de exacta

prò Lutheranae haeresis extirpatione

protinus adhibila diligentia laudatur;

amplaque iurisdictio episcopo et inqui-

sitoribus datur contro, perfidimi eius-

modi haerelicorum eorumque complicum

genius procedendi.

Clemens PP. VII, venerabili Aratri Paolo Zana,

episcopo Briziensi, et dilecto Alio inquisitori

vii pp. 415 Ad. C.

haereticae pravltatis in civitate Brixiensi et

eorum alteri, salutem et apostolicam bene-

dictionra.

1828

§ 1 . Placuit intelligere quod non solum

fraternitas tua sed eius dilecti fìlii com-

munitas istius civitatis Brixiensis, nolentes

negligentia aut desidia eorum amittere

illiul optimum nomen eis a parentibus et

antecessoribus suis relictum , omni dili-

gentia curarint ne haereses his tempori-

bus de novo pullulare possint, sed omni-

bus remedia adhibuerint ut, si quae sint

in ipsa civitate, extirpentur; etpropterea,

cum ad ipsorum communitatis notitiam

pervenisset , nonnullos in ipsa civitate
,

suae famae et honoris prodigos, ita nefa-

rios Dei sanctaeque matris Ecclesiae re-

belles existere , ut non erubescerent Lu-

theranam doctrinam publice declarare, et

quae palam non auderent, seorsum se-

creto docerent, plerosque inducentes a

recta semita declinare; ne, obid, forte con-

tra eos ira Dei magis provocaretur, in

publico eorum Consilio statuerunt tres

eiusdem civitatis cives eligi debere, quo-

rum cura, diligentia et vigilantia Luthe-

ranae diabolicae haereses a civitate ipsa

eiusque territorio prorsus extirparentur. et

earum auctores et seminatores condigna

poena plecterentur, cum potestate etiam

comparendi per procuratorem coram Sede

Apostolica et quibuscumque aliis iudici-

bus ecclesiasticis et saecularibus, et prò

praemissorum executione exponendi ex

publico quascumque pecunias necessa-

rias
,
quod , ut merito ex hoc illi laudari

et plurimum commendari .debent , ita

etiam vos, prout vestro incumbit officio,

circa haereses huiusmodi, in civitate et

dioecesi Brixiensi idem facere, prout spe-

ramus et desideramus, omni diligentia

curabitis.

§ 2. Cupientes igitur errores et per-

versa dogmata in civitate et dioecesi tuis

Conimendat hie

Pontile* com-
mutile Brixiae

de »tacla dili-

gentia prò de-

putatone et ei-

lirpatione Lu-

theranae hae-

resis ;idhibita>

InquIiUoribut

,

iubet hoc idem
praeetare;
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huiusmodi penitus cxtirpari, et illorum

scclalores debita correctione reprimi, ac

debitis poenis puniri, vobis et alteri ve-

strum, eliam cum a praefatis electis re-

quisiti fueritis et alter vestrum requisitus

l'uerit, omnes et singulas causas huius-

modi haercsim sapiente?, etiam criminales,

tara dieta Lutherana quam alia et erronea

ac perversa doctrina in civitate et dioe-

cesi praedictis exortas , et quas, etiam

contra quemdam Toannem Baptislam Pa-

lavicinum, Ordinis fratrum Carmelitarum,

qui, verhum Dei in proxima quadragesima

in ecclesia Brixicnsi praedicando, publice

nonnulla erronea et a fide catholica de-

viantia praedicavit, adeo quod pias homi-

num aures pi urini uni seandalizavit , si in

civitate seu dioecesi praedictis extiterit

,

movere seu exoriri contigerit, cum omni-

bus et singulisillisannexis, dependentibus

et emergentibus ab eis, simpliciter ci de

plano , sine strepitìi et figura iudicii

,

prout in similibus procedi consuevit , au-

diatis.

§ 3. Nos enim vobis ut, auditis bine inde

ti |.roce<iirf, proposilis, etiam usque ad definitivamsen-
appcllalione re- . ... , . . i.™
mou, perinde tentiam inclusive, sublato quovis ditlugn

"n'ircoS-obstaculo, et prout sacri canones volunt,

me» ìaue tuia-
c [iam appellatione qualibet remota, deci-

dendi et fine debito lerminandi; acsenten-

tias desuper per vos et alterum vestrum

latas et quibusvis appellationibus, etiam

ad nos et Sedem praedictam interpositis,

penitus reiectis, perinde ac si tres sen-

tentiae conformesinnostrae Rotae audito-

rio lataeessent, debitaeexeculionideman-

dandi.

§ -4. Testesautem, qui fuerint nominati,

Cog»m icsies si se gralia, odio vel timore subtraxerint,
recusanles di- _ , n .

•

cere vetiuiem; P er censuras eccle.-iaslicas , apjiellahone

cessante, compellendiveritatis tesi imonium

perhibere.

§ 5. Ac monitionos et citationos quas-

citem nuos-libet, constito de non tuto accessu, seu

quod prò mouilionibus et cilationibushu-
«mqne;

ROMANUM

iusmodi faciendis ipsorum monendorum
et citandorum praesentia commode haberi

nequiret , per edicta publica locis publicis

affigenda, quae perinde ipsos arctent, ac

si eis personaliter intimata fuissent , fa-

ciendi.

§ 6. Ac contra quosque, cuiusque status,

gradus, ordinis, religionis vel conditionis

seu praeminentiae fuerint, et quacumque

ecclesiastica seu mundana dignitate prae-

fulgeant vel exemptione, ipsius Martini et

aliorum erroneorum dogmatum sectatores,

sequaces, fautores defensoresque, ac illis

auxilium , consilium vel favorem , directe

vel indirecte, publice vel occulte praestan-

tes, inquirendi et procedendi ; ac huius-

modi labe et aliis haeresibus infectos ca-

piendi et carceribus mancipandi, aciuxta

ranonicas sanctiones etsanctorum patrum

instituta, prout qualitas excessuum exe-

gerit, vel conscienliae vestrae expedire vi-

sura fuerit, puniendi et poenis debitis pr-

etendi.

§ 7. Et ad cor redire nolentes a dictae

Ecclesiae communione , velut putrida

membra, separatos et divisos, ac damna-

tioni aeternae cum Satana et angelis eius

addictos, ac perpetuo infames ac intesta-

bilesesse; necnon bona eorum quaelibet,

mobilia et immobilia, cuicumque fidelium

libere et licite invadere, occupare et sibi

acquircre licere, personas eorum capti-

vare et in perpetuarli servitutem adducere,

corpora eorum, postquam defuncta fuerint,

sepultura ecclesiastica carere debere de-

cernendi, denunciandi et declarandi.

§ 8. Et quiadveritatis lumen redire, et

huiusmodi haereses abiurare voluerint,

postquam errorem suum deposuerint, id-

quehumiliterpetierint, si alias relapsi non

fuerint, recepta ab eis prius abiuratione

hacresis et errorum huiusmodi, legitime

et publice facienda,praestandoquepereos

iuramento quod talia deinceps non com-

miltont, nec lalia vel alia his --imiliacom-

Àn. C. 1S2S.

Inquir.uU cen-

tra quoscumquu

Lulheranae hie-

resis reos, eo-

mmque compli-

ces, euiusmm-

que siili con-

dilionis et prio-

emiueuliae
i

Impoenltentei

mullis poemi

roerceanl;

Ftodeimtes au-

ti'm ad Qdem et

h'ieri'sim abiu-

rantos (non la-

nien relupsos),

servalis uic ei-

pressis, absol-

vant, et super

irregularitato

incursa dispen-

seni;
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mittentibus seu adhaerentibus consilium,

auxilium vel favorem
,
per se vel alium

seualios,praestabunt, ab omnibus et sin-

gulis excommunicationis et interdicti aliis-

que ecclesiasticis sententiis, censuris et

poenis, etiam in literis lelieis recordatio-

nis Leonis Papae decimi, praedecessoris

nostri, contra dictum Jlarlinum edilis, con-

tentis, quas, praemissorum occasione, quo-

modolibet incurrisscnt ; ac ab huiusmodi

delictis, excessibus et criminibus, necnon

aliasinformaEcclesiae consueta absolvendi,

et super irregularitate, propterea quomo-

dolibetcontracta, dispensandi, omnemque
inhabilitatis et infamiae maculam sive

notam penitus abolendi, eosque rehabili-

tandi et ad nostrum et eiusdem Sedisgre-

mium necnon gratiam et benedictionem

restituendi et reponendi.

§ 9. Omniaque et singula alia, quae ad

Keioraqut a- huiusmodi pestem reprimendam et radici-
Ua necessaria x x

ai buius hae- tus extirpandam necessaria seu quomodo-

UMcm ",'dani bbet opportuna i
, faciendi,gerendi, ordi-

ei exequamun nan(ji
)
coercendi etexequendi, ac auxilium

brachii saecularis, si opusfuerit, invocandi.

§ 10. Et ad praemissa omnia et singulS,

Et ad praemis- si et quando expedire vobis et alteri ve-
•a alias idoneo» . .

Tiros, eì oppor- strum visum iuerit, viros aptos et idoneos,

ae"meDt'

uerit
' cum ornili vel limitata poleslate, subdele-

gandi et deputandi; ipsosque, quoties op-

porlunum vobis et alteri vestrum vide-

bitur, revocandi, ac loco ipsorum alios

similiter deputandi, auctoritate apostolica

plenam etliberam potestatem, auctoritatem

facultatemque concedimus per praesentes.

§11. Non obstantibus constitutionibus

.Non ohsiauii- et ordinationibus apostolici?, necnon om-

nibus illis, quae idem Leo praedecessor

in suis literis voluit non obstare, et quae

prò expressis haberi volumus, cetcrisque

contrariis quibuscumque, etiamsi in eis es-

sentclausulaealiquae derogatoriae deroga

-

toriarum et de quibus oporteret fieri spe-

cialis et individua mentio et de verbo ad

1 Ripoll hìc addir fuerint (n. t.).

bu< quibuscum

que
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verbum, quaspro expressishaberi volumus,

et eis derogatum esse censemus et inten-

dimus.

Datum Viterbii, sub annulo Piscatoris,

die decimatertia iulii, millesimo quingen-

tesimo vigesimo octavo, pontificatus nostri

anno quinto.

Dat. die 13 iulii 1528, pontif. anno v.

XXVI.

Exemptio monachorum Eremita-rum San-

cii Romualdi Montis Coronae, Ordinis

Camaldulensis, sub Regula Sancti Bene-

dica, et auctoritas eorum Maioris *.

Clemens Papa VII, dilectis filiis maiori et uni*

versis Eremitis S. Romualdi , Ordinis Carnai*

dulensis, praesentibus et futuris.

Vestrum Ordinem in agro dominico spe-

ciosum ad salutem animarum in dies uti-

liter (iuctifìcautcm
,

privilegiis et gratia-

rum donis libenter ornamus, ut quietiuset

decentius valeatis Altissimo famulari.

§ 1. Itaque maiori vestro, utquibusab-

batesgeneralesuniversorum Ordinum, sub

Regula Sancti Benedicti militantium, pri-

vilegiis, immunitatibus et gratiis uti pos-

sunt vel consueverunt, uti in perpetuum

(citra tamen facultatem utendi mitra et

baculo ac aliis pontificalibus, et benedi-

ctionem populo solemniter impendendi)

possitis et valeatis; privilegiaque ipsa illis

concessa, quorum tenores hic habemus

prò sufficienter expressis, vobis concessa

esse censeantur.

§ 2. Quodque quemadmodum aliiOrdi-

nes ab Ecclesia approbati, ita etiam vos et

vester Ordo in perpetuum a quibusvis ga-

bellis, datiis, taliis, collectis, exactionibus,

dalivis, decimisetquibusvis impositionibus,

1 De Ordine tam monachorum quam eremita-

rum congregationis Camaldulensis piene notavi in

constitutione xxvm Alexandri II, IS'ulli, tom. »,

pag. 48; ab ea tamen seiuncta est haec congre-

gatio Eremitarum S. Romualdi.

Eremitani», SS.

Romualdi cc,-i-

mendatio.

Maior isliiH

congregaliom-

utilur prifiL'-

giis abbatum S,

Benedicti, prae-

terquam hìc »t-

ceplis.

Congregano e-

ximitur a solu-

tione pedajio-

rum elfi.
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ex quavis causa et consideratone , etiam

auctoritate apostolica, impositis et impo-

nendis, exempti censeamini; salemquepro

usu vestro nccessarium ex quovis loco

,

Sedi Apostolicae immediate subiecto , ad

vestra eremitoria transferre libere et licite

possitis, auctoritate apostolica, tenore prse-

sentium concedimus et indulgemus.

§ 3. Quocirca universis et singulis ar-

Pt.eun omnes chiepiscopis et episcopis ac quorumvis
tane conslito-

r
, , ., i

• »

tionem e.ecu- Ordinimi abbatibus per haec senpta man-
l,onì ™aM

- damus ut, per se vel aliumseualios, vobis

inpraemissis efficacis defensionis praesidio

assistentes, non permittant vos contra prae-

sentium tenorem à quovis indebite mole-

stali , contradictores per censuras eccle-

siasticas et alia iuris opportuna remedia,

appellatone postposita, compescendo ;
in-

vocato etiam ad hoc, si opusfuerit, auxilio

brachii saecularis.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac con-

conira,ia oon stitutionibus et ordinationibus apostolicis,

dictorumque Ordinum statutis et privile-

giis, quibus , illor. tenores prò sufficienter

expressis habentes, illis alias in suo robore

permansuris, specialiter et expresse, ad ef-

fectum praesentium,derogamus, contra-

riis quibuscumque. Aut sialiquibus, com-

muniter veldivisim, ab Apostolica sitSede

indultum quod interdici, suspendi vel

exeommunicari non possint per literas apo-

stolicas non facientes plenam et expressam

ac de verbo ad verbum de indulto huius-

modi mentionem.

8 5. Volumus autem quod praesentium
Tran.-uuiplis fi- ° '

tea deiur. transumptis eie.

Datum Viterbii, sub annulo Piscatoris,

die vigesimaseptima iulii, millesimo quin-

pentesimo vigesimo orlavo, pontifìralus

nostri anno quinto.

Dat. die 27 iulii 1528, pontit. anno v.
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XXVII.

Approba tio constilutionum Eremita-rum so-

cietatisSancii Romualdi nuncupatee i
.

Clemens Papa VII, ad perpetuara rei memoriali).

1 1. Cum alias dilecti filii maior et ere- Abercmitiis.

mitae societatis Sancii Romualdi
,
pront ronfmut'ione«r

nobis nuper exponi fecerunt, postquam

societas ipsapernos approbata fuerat, prò

ipsius societatis directione et illius con-

servatione nonnullas constitutiones , tam

super observantia divinorum praeceptorum

et votorum, et professionis emissione, ac

paupertatis observatione, et vestimento-

rum delatione, accastitatis et obedientiae

observatione , ac divini officii et missae

eelebratione et privatae psalmodiae, ac

fratrum conversorum et commissorum di-

vini officii recitatione, et confessione ac

sacra communione, et in communi habenda

ratione ac disciplina cilitio, solitu-

dine et silentio, necnon ad tempus et ad

vitam reclusione, acieiunio et infìrmorum

habenda curatione, necnon exercitio cor-

porali et eremitarum dorandone, aeprioris

regimine et auctoritate, necnon receptione

et dimissione locorum et eremitarum, no-

mine et ordine locorum ac etiam eremi-

tarum, necnon capitali annualis et gene-

ralis ordine et auctoritate , ac maioris et

visitatorum etiam auctoritate, necnon su-

per huiusmodi societatis institutae obser-

vantia 2
,
prout in quodam libro, in quo con-

stitutiones supradictae extensae, annotatae

et scriptae existunt, plenius continetur.

| 2. Quare maior, visitatores et eremitae b« conflrmari

praefati cupiunt constitutiones praefatas,
I
""u "''

prò illarum maiori robore, apostolico mu-
nimine roborari; et propterea nobis hu-

militer supplicali fecerunt ut eorum pio

et honesto desiderio annuere de benigni-

tate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur, qui eosdem eremitas,

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic. 2 Deest forsan

ediderint aut quid simile (a. T.).
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concedi» eie- tamquampeculiaresfiliosinvisceribusgeri-

ei»mi'n« facto a mus charitatis, huiusmodi supplicationibus

g"»tuor*

Ss
inclinati , constitutiones praefatas

,
quas

per venerabilem fratrem nostrum Lauren-

tium episcopum Praenestinum, cardinalem

Sanctorum Quatuor nuncupatum, dicti Or-

dinis protectorem, diligenterexaminarife-

cimus, et, iuxta fìdelem relationem per eum
nobis factam, rationabiles et Religioni con-

gruentes esse cognoverimus, quarum teno-

res, ac si de verbo ad verbum praesentibus

inserti forent, prò expressis haberivolentes,

auctoritate apostolica, tenore praesentium

approbamus et confirmamus, illasque in-

violabiliter observari debere decernimus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et

obiumia toi- ordinationibus apostolicis ac statutis et

consuetudinibus dicti Ordinis, iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis firmi-

tate alia roboratis
,

privilegiis quoque et